
REPVBBLICA ITALIANA 

JentZ c ta .a4 tSSba 

. 	 . 
DETERMINA N.153-12018 ' ASI — Agenzia Spaziale Minami 

ADO_ASI_2 — Agenzia Spfliale Italiana 
Detenutile 

Prot. n. '0600257 - 08(10/2018— REGISTRAZIONE 

Pagina: 	1 di 3 

Oggetto: Partecipazione ASI in qualità di co-organizzatore alla quinta edizione italiana 
dell'Intemational Space Apps Challenge (Hackaton), Roma, 19/21 ottobre 2018" - 
CIG ZE224E6D30 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 
la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento 
dell'Agenzia spaziale italiana"; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 
gennaio 2018; 
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione 
nella seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario 
gestionale 2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 
la Delibera del Consiglio di amministrazione dell'ASI n. 99/2018 del 16 maggio 2018 di 
nomina della Dott.ssa Anna Sirica a Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana; 

il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per 
servizi e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di 
euro 40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la Delibera del CdA n. Delibera n. 242 del 15/12/2017 con la quale si approva il 
"Documento di Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e diffusione della 
cultura aerospaziale" per il 2018; 
VISTA la richiesta Cl/ REU/ 2018-141 del 12 settembre 2018, a firma del Responsabile di Unità, 
con la quale si comunica quanto segue: 

dal 19 al 21 ottobre p.v. l'Ambasciata Americana, l'Agenzia Spaziale Europea e l'Università 
"La Sapienza" di Roma organizzeranno la quinta edizione italiana dell'Intemational Space 
Apps Challenge, un hackathon proposto dalla NASA a cui aderiscono circa 130 città in 
tutto il mondo al quale VASI ha sempre partecipato in qualità di co-organizzatore; 
le ultime edizioni dell'evento hanno stabilito dei record di partecipazione con, 
rispettivamente, oltre 8000 e 13.000 partecipanti che, in contemporanea globale, 



E 

REPVBBLICA ITALIANA 

~:a W ~ag 

,  c 
	4_.57—::

i
:z 	

nitkA0OAS.2:Age:ia Sp
:

ziale ItalianaDETERMINA N.52/2018 	:te:ine

0000257
:Eis/zi o?

e 

Pagina: 2 di .  3 	
_ 

Oggetto: Partecipazione ASI in qualità di co-organizzatore alla quinta edizione italiana 
dell'Intemational Space Apps Challenge (Hackaton), Roma, 19/21 ottobre 2018" - 
CIG ZE224E6D30 

propongono e sviluppano soluzioni tecnologiche alle nuove challenges disegnate dalla 
NASA. Hackaton, aperto a ingegneri, programmatori, project managers, studenti e semplici 
amatori, ha raccolto in passato, relativamente alle edizioni romane, oltre 300 adesioni; 
la partecipazione darà all'Agenzia una grande visibilità nonché l'opportunità di interagire 
con la comunità scientifica e universitaria statunitense; 
la collaborazione di ASI consiste in una partecipazione alle spese dell'evento attraverso il 
pagamento dei costi relativi al servizio di segreteria, registrazione partecipanti, 
realizzazione e produzione materiale divulgativo e informativo, accoglienza e sistemazione 
dei partecipanti che alloggeranno presso l'università, supporto logistico alle attività 
dell'Intemational Space Apps Challenge durante l'intera manifestazione; 

TENUTO CONTO CHE: 

- con la sopracitata nota si richiede l'affidamento dei servizi sopracitati alla società ASSET srl 
in quanto l'evento si svolgerà presso l'Università di Roma e la società Asset srl e l'unico 
operatore commerciale autorizzato dall'Università "La Sapienza" ad operare nei locali di 
quest'ultima per questo genere di attività; 

la società ASSET srl, con preventivo del 12 settembre 2018, prot. ASI 9367 del 12/ 9/ 2018, ha 
quotato in E 2.500,00 IVA esclusa la fornitura dei seguenti servizi: 

registrazione dei partecipanti che non si siano registrati sul sito alle Challenge; 
realizzazione e produzione di materiale divulgativo e informativo relativo alla 
struttura che ospiterà l'evento 
accoglienza e sistemazione dei partecipanti che alloggeranno presso la facoltà 

supporto logistico alle attività della International Space Apps Challenge durante la 
manifestazione; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO CHE' sussiste•la necessaria copertura finanziaria di E 3.050,00 iva inclusa a 
carico del capitolo 1.03.02.02.005. "Organizzazione manifestazioni e convegni", CRA n. 
DGN.07.GEN "Spese generali", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività 
culturali" del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018-2020; 
CONSIDERATO che con comunicazione del 5 ottobre 2018 il RUP segnala l'urgenza 
dell'affidamento alla società Asset srl attività di servizio e supporto logistico, in quanto 
l'evento si terrà dal 19 al 21 ottobre 2018; 
TENUTO CONTO che alla data odierna non risultano ancora pervenuto i certificati inerenti le 
sanzioni amministrative e regolarità fiscale, richiesti in data 13 settembre, rilasciati dalle 
competenti Autorità per i quali non è dato avere certezza sui tempi di emissione; • 



E 

REPVBBLICA ITALIANA 

L4;>-~à L.9;~àeg c2f:4~a - 

. 	 , 
DETERMINA N. Z59f2018 

i  

AST--Ariiiii9"Yriziale  liali-ertifi 
A0O_AS1 '2 — Agenzia Spaziale Italiana' 

Detennine 
Prot. n. 0000257- 08 /1012018 — REGISTRAZ101‘ 

_ 

Pagina: 	3 di 3 	
_ 

Oggetto: Partecipazione ASI in qualità di co-orgart"zzatore alla quinta edizione italiana 
dell'Intemational Space Apps Challenge (Hackaton), Roma, 19/21 ottobre 2018" - 
CIG ZE224E6D30 

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza agli adempimenti per la stipula del 
contratto di appalto ed avvio del servizio nelle more dell'acquisizione dei certificati 
sopracitati, prevedendo una condizione risolutiva del menzionato contratto per il caso in cui il 
predetto certificato dovesse essere di contenuto negativo tale da comportare l'impossibilità di 
esecuzione del contratto; 
RITENUTO di dover procedere, 

DETERMINA 

l'affidamento alla società ASSET srl, ex art. 36 corruna 2 lett. a) del Decreto Legislativo ti. 50 
del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., dei servizi citati nelle premesse, per la partecipazione dell'ASI 
alla quinta edizione italiana dell'International Space Apps Challenge (Hackaton) che si 
terrà a Roma dal 19 al 21 ottobre 2018, presso la facoltà di Ingegneria dell'Università "La 
Sapienza"; 

di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto 
con la società ASSET srl prevedendo nello stesso un'apposita clausola risolutiva espressa ai 
sensi dell'art. 1353 c.c. laddove lo stesso venga perfezionato nelle more dell'acquisizione di 
certificazioni o pareri da parte di altre Pubbliche Amministrazioni le cui tempistiche di 
rilascio non siano compatibili con quelle di esecuzione delle attività oggetto di appalto; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Asset srl per l'importo 
pari ad E 3.050,00 IVA 22% inclusa; 

l'assunzione dell'impegno di e 3.050,00 iva inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.005. 
"Organiz7.a7ione manifestazioni e convegni", CRA n. DGN.07.GEN "Spese generali", 
OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività culturali" del preventivo 
finanziario decisionale e gestionàle 2018 e triennale 2018-2020; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA, in qualità di Responsabile 
Unità REU. 

IL RESPONS13ILE DELEGATO 

Ald ucisano 


	00000001
	00000002
	00000003

